
92 – São Paulo, 63  (67) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 12 de abril de 2018

sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site www.comprasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir 
da disponibilização do sistema até as 09h30min do dia 04/
maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da Ses-
são Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30min do dia 
04/maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro 

 EXPEDIENTE 0053/16
Formalização do Aditamento nº 26/18 referente ao 

Contrato nº 062/16, celebrado com a empresa ALTERNA-
TIVA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 68.000.199/0001-91 e Inscrição Estadual 
Isenta, cujo objeto é a prestação de serviços administrativos 
de telefonista, recepcionista, copeira, operador de reprografia 
e ajudante de cargas e descargas, para atender às necessidades 
da CET, para alterar o índice de reajuste do Contrato nº 062/16 
em atendimento ao disposto na Portaria SF nº 389 de 18 de 
dezembro de 2017, prorrogar seu prazo contratual por mais 06 
(seis) meses, compreendidos entre 22.03.2018 a 22.09.2018 e 
acrescer o importe de R$ 499.710,72 (quatrocentos e noventa 
e nove mil, setecentos e dez reais e setenta e dois centavos), 
alterando o valor total do mesmo de: R$ 1.518.652,11 (hum 
milhão, quinhentos e dezoito mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais e onze centavos) para: R$ 2.018.362,83 (dois milhões, 
dezoito mil, trezentos e sessenta e dois reais e oitenta e três 
centavos), com fundamento no disposto no artigo 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, combinado com 
os artigos 46 e 49 do Decreto Municipal nº 44.279/03 e com 
o artigo 7º do Decreto Municipal nº 57.580/2017. Formalizado 
em 22/03/18.

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 ERRATA DE PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 
DA CIDADE DE SÃO PAULO, EDIÇÃO DE 11/04/18, 
PÁGINA:

ONDE SE LÊ
CONCORRÊNCIA Nº 003/16 - PROCESSO ADMINISTRA-

TIVO Nº 2015-0.298.738-0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE 
MELHORIAS DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DAS ÁREAS DE 
PRESERVAÇÃO PERMANENTE E ARBORIZAÇÃO (COMPLEMEN-
TAÇÃO DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO) DO CONJUNTO 
HABITACIONAL JARDIM DA CONQUISTA/CARRÃOZINHO – 
SUBPREFEITURA SÃO MATEUS - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
- CAPITAL, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE 
INTEGRAM O EDITAL.

REABERTURA DA FASE DE HABILITAÇÃO
Considerando o Despacho do Diretor Presidente da Com-

panhia Metropolitana de Habitação às fls. 3.377 do Processo 
Administrativo n° 2015-0.298.738-0 que anulou, em caráter 
parcial, os atos praticados pela Comissão Permanente de Licita-
ções – COPEL nos autos da Concorrência n° 003/16, anulação 
essa que atingiu os atos posteriores á classificação das pro-

 EXPEDIENTE N.º 2214/17
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 03/18
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

MECÂNICA E INJEÇÃO ELETRÔNICA DOS VEÍCULOS MÉ-
DIOS MOVIDOS A DIESEL PERTENCENTES A FROTA DA CET

Julgamento: Tipo “Menor Preço Total”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site www.comprasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir 
da disponibilização do sistema até as 09h30min do dia 02/
maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da Ses-
são Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30min do dia 
02/maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro 

 EXPEDIENTE N.º 2215/17
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/18
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

MECÂNICA E INJEÇÃO ELETRÔNICA DOS VEÍCULOS LEVES 
MOVIDOS A GASOLINA E ÁLCOOL PERTENCENTES A FROTA 
DA CET

Julgamento: Tipo “Menor Preço Total”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.
sp.gov.br, site da Companhia de Engenharia de Tráfego - CET 
http://www.cetsp.com.br e no site www.comprasnet.gov.br.

Os documentos referentes à proposta comercial e anexos 
das empresas interessadas deverão ser encaminhados a partir 
da disponibilização do sistema até as 09h30min do dia 03/
maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br. A abertura da Ses-
são Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às 09h30min do dia 
03/maio/2018, no site www.comprasnet.gov.br.

Diretor Administrativo e Financeiro 

 EXPEDIENTE N.º 2216/17
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 05/18
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

MECÂNICA E INJEÇÃO ELETRÔNICA DOS VEÍCULOS PESA-
DOS MOVIDOS A DIESEL PERTENCENTES A FROTA DA CET

Julgamento: Tipo “Menor Preço Total”
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário
Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo 

os interessados obter o Edital na Rua Barão de Itapetininga nº 
18 - 2º andar - Centro, na Gerência de Suprimentos, de segunda 
a sexta feira, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 
17h00, até a data da abertura, mediante a apresentação de 
mídia eletrônica, ou ainda, no site da Prefeitura do Município 
de São Paulo - PMSP http://www.e-negocioscidadesp.prefeitura.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 16/2018 - Exclusivo para 

ME/EPP
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1909/2016
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para aqui-

sição futura e eventual de lâmpadas LED tubulares e luminárias, 
conforme especificações constantes no Anexo I – Termo de 
Referência, parte integrante do edital.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002018OC00051
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br ou www.

bec.fazenda.sp.gov.br
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOS-

TA ELETRÔNICA: 12/04/2018
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 

25/04/2018 às 14h30
- Poderá o interessado obter o edital gratuitamente no 

“site” da Câmara Municipal de São Paulo http://www.camara.
sp.gov.br/ ou www.bec.sp.gov.br ou solicitar via “e-mail”, no 
endereço eletrônico: cjl@camara.sp.gov.br.

- Para eventuais consultas ao edital, este estará disponível, 
em dias úteis, no Viaduto Jacareí, 100, 13º andar, sala 1307, 
Capital (tel.: 3396-5099), das 11h00 às 17h00.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3867/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 551/2017
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, a 

MESA NEGA PROVIMENTO ao pedido de RECONSIDERA-
ÇÃO de indeferimento da repactuação, Decisão de Mesa n. 
3786/2017, do Contrato n. 29/2013, celebrado com a empresa 
GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ n. 59.519.603/0001-47, cujo objeto é a prestação de ser-
viços de conservação e manutenção predial."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3868/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1260/2017
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

a MESA DECIDE:
1 – HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2018, 

visando à prestação de serviços de renovação do plano de ma-
nutenção de licenças Autodesk AutoCAD e Autodesk Building 
Desing Suite Premium, conforme especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência – Especificações Técnicas, parte 
integrante do Edital do mencionado pregão, cuja vencedora foi 
a empresa FRAZILLIO & FERRONI INFORMÁTICA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 00.510.077/0001-01; e,

2 – AUTORIZAR a emissão da Nota de Empenho após ve-
rificação da regularidade da empresa nos órgãos competentes 
assim como devolver as vias do Termo de Contrato devidamen-
te assinadas."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3866/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 746/2016
ASSUNTO: Pedido de Reconsideração - Recurso
"À vista das informações processadas nos presentes autos, 

considerando o Parecer n.135/18 da Procuradoria Legislativa, a 
MESA DECIDE:

1 – ACOLHER por tempestivo o pedido de reconside-
ração ao negado provimento do recurso apresentado pela 
empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ n. 
00.482.840/0001-38, no tocante à aplicação da penalidade, por 
descumprimento de cláusulas contratuais;

2 - NEGAR PROVIMENTO AO PEDIDO DE RECONSI-
DERAÇÃO, quanto ao mérito, mantendo a penalidade apli-
cada à contratada, por faltas sem substituição no mês de 
Setembro/2017, conforme publicação da Decisão de Mesa n. 
3795/2018 em 23/02/2018."

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 05/2018
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1515/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002018OC00012
OBJETO: Prestação de serviço de limpeza, conservação e 

desinfecção das dependências do Palácio Anchieta
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 183/2018:
"ITEM 1
Descrição: Prestação de serviços de limpeza, conservação 

e desinfecção, das dependências do Palácio Anchieta, com-
preendendo a Limpeza dos vidros externos e esquadrias de 
alumínio da fachada do Palácio Anchieta com fornecimento 
de materiais/produtos, equipamentos e pessoal capacitado, 
conforme descrições, quantidades e condições constantes do 
Termo de Referência.

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 12 meses
Menor Valor: 279.749,99 mensais
CNPJ Vencedor: 04.826.233/0001-07 - Carrara Serviços 

Ltda
Propostas Entregues: 63
Desistência de Propostas: 2
Propostas Classificadas: 59
Resultado do Item: Adjudicado
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002018OC00012 e no endereço http://www.camara.
sp.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Mateus Soldan Barbieri
Pregoeiro"

e 3 (CD) das empresas habilitadas, quais sejam: ÉPURA ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e EMPREITEC CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA, cujo conteúdo foi lido, examinado e rubricado 
pela Comissão e licitantes presentes. Em seguida a Comissão 
decidiu SUSPENDER a sessão para análise e julgamento das 
propostas, cujo resultado será divulgado oportunamente, por 
meio de publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Os 
documentos serão anexados ao processo da licitação.

 ATA DA SESSÃO DE ABERTURA – PROPOSTA 
DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6018.2017/0000958-8
EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/17/SMSO
OBJETO: CONSTRUÇÃO DE CABINE PRIMÁRIA PARA O 

LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISES CLÍNICAS DE SANTO 
AMARO, SITUADA NA RUA PAULA CRUZ, Nº 69 - PR/SA.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, 
às dez horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras - SIURB reuniram-se os membros da 
Comissão Permanente de Licitação CPL, ao final nomeados, 
instituída pela Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada 
Comissão. Nesta Sessão Pública os proponentes não se fizeram 
representar. Verificada a regularidade quanto ao aspecto formal 
externo do envelope maior, indevassável e inviolável, contendo 
os envelopes 2 – Propostas de Preços e 3 (CD), que se encon-
trava custodiado na Divisão Técnica de Licitações foi o mesmo 
aberto pela Comissão. Após, foram separados os envelopes das 
licitantes inabilitadas: ELETRICGAUSS ENGENHARIA SOLUÇÕES 
EM ELÉTRICA EIRELI – ME e CONSTRUTORA LETTIERI CORDA-
RO LTDA e da licitante MACOR ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA por não ter revalidado sua proposta comercial 
dentro do prazo estipulado no Comunicado publicado no Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo em 04/04/2018, página 76, fi-
cando os mesmos custodiados e disponibilizados para retirada, 
mediante apresentação de solicitação formal, por 15 (quinze) 
dias, contados a partir da homologação, na Divisão Técnica de 
Licitações, após o qual os envelopes serão destruídos. A Comis-
são determinou em seguida a abertura dos envelopes 2 - Pro-
posta de Preços e 3 (CD) da empresa remanescente EMPREITEC 
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, habilitada no certame, cujo 
conteúdo foi lido, examinado e rubricado pela Comissão e lici-
tantes presentes. Em seguida a Comissão decidiu SUSPENDER 
a sessão para análise e julgamento da proposta, cujo resultado 
será divulgado oportunamente, por meio de publicação no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Os documentos serão 
anexados ao processo da licitação.

 ATA DA SESSÃO DE ABERTURA – PROPOSTA 
DE PREÇOS

EDITAL – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/17/SMSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017.0.169.086-8
OBJETO: ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO 

GEOMÉTRICO, DE DRENAGEM, DE PAVIMENTAÇÃO E PROJE-
TOS EXECUTIVOS ESTRUTURAIS DA LIGAÇÃO VIÁRIA COMPRE-
ENDENDO A ALÇA DIRECIONAL DA AVENIDA NOSSA SENHORA 
DO Ó À PONTE JÚLIO DE MESQUITA NETO, COMPLEMENTAÇÃO 
DA AVENIDA JOSÉ PAPATERRA LIMONGI, LIGAÇÃO VIÁRIA EN-
TRE A AVENIDA CASA VERDE E RUA JOSÉ FIUZA GUIMARÃES E 
DEMAIS COMPATIBILIZAÇÕES VIÁRIAS.

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, 
às onze horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Obras - SIURB, reuniram-se os membros da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL ao final nomeados, 
instituída pela Portaria nº 006/SMSO-G/2017 a seguir designada 
Comissão. Nesta Sessão Pública, compareceu devidamente 
credenciado o Sr. Diego Tadeu dos Santos, RG 45.710.672, re-
presentante da empresa SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP. 
Os demais proponentes não se fizerem representar. Verificada 
a regularidade quanto ao aspecto formal externo do envelope 
maior, indevassável e inviolável, contendo os envelopes 2 – 
Propostas de Preços, que se encontrava custodiado na Divisão 
Técnica de Licitações, foi o mesmo aberto pela Comissão. Após, 
foi separado o envelope da licitante inabilitada ENGEPLAN 
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ficando o mesmo custo-
diado e disponibilizado para retirada, mediante apresentação 
de solicitação formal, por 15 (quinze) dias, contados a partir 
da homologação, na Divisão Técnica de Licitações, após o 
qual o envelope será destruído. A Comissão determinou em 
seguida a abertura dos envelopes 2 - Proposta de Preços e 
envelopes 3 (CD’s) das empresas habilitadas, quais sejam: 
ECR ENGENHARIA LTDA, ENGEFIG ENGENHARIA LTDA- EPP, 
FESTI & FESTI CONSULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA – EPP, 
KF2 ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA – EPP, MAUBERTEC 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, OFFICEPLAN PLANEJAMENTO 
E GERENCIAMENTO LTDA – EPP, PLANAL ENGENHARIA LTDA, 
SYSTEM ENGENHARIA S/S LTDA – EPP, CONSULTERRA ENGE-
NHARIA E CONSULTORIA S/S –EPP, CONSENGE CONSULTORIA 
E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA, PLANSERVI ENGENHARIA 
LTDA e GEOMÉTRICA ENGENHARIA DE PROJETOS LTDA., cujo 
conteúdo foi lido, examinado e rubricado pela Comissão e lici-
tantes presentes. Em seguida a Comissão decidiu SUSPENDER a 
sessão para análise e julgamento das propostas, cujo resultado 
será divulgado oportunamente, por meio de publicação no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo. Os documentos serão 
anexados ao processo da licitação. Nada mais

 DIVISÃO TÉCNICA DE LICITAÇÕES.
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO.
L.A.FALCÃO BAUER CENTRO TECNOLÓGICO DE CONTROLE 

DE QUALIDADE LTDA.
PROCESSO: 2014-0.245.473-9 – CONVITE 001/18/SMSO.
OBJETO: ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DE RE-

CUPERAÇÃO ESTRUTURAL DA PASSARELA JOSÉ GRANADEIRO 
GUIMARÃES, SITUADA NA RUA DR. JOSÉ GRANADEIRO GUI-
MARÃES SOBRE A AV. MOREIRA GUIMARÃES.

Convocamos a empresa acima citada, para comparecer no 
prazo de 05 dias úteis, na Divisão Técnica de Licitações – SIURB 
– Av. São João, 473 – 19º andar - Centro – São Paulo, Setor de 
Contratos, para assinatura de Contrato, portando os documen-
tos relacionados no Edital - item 12 - Da Contratação, Contrato 
Social ou última alteração do Contrato Social Consolidada e 
Procuração no caso de procurador.

 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 096/18
Formalização do Contrato nº 27/18, celebrado com a empresa ARC COMÉRCIO, CONS-TRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE SERVI-

ÇOS LTDA, CNPJ Nº 01.565.706/0001-63, para a pres-tação de serviços de natureza contínua, de manutenção dos equipamentos e 
infraestrutura atinentes ao sistema de sinalização semafórica, com serviços e fornecimento de materiais, no município de São Paulo, 
compreendendo os serviços de reparos, fornecimento com substituição de materiais defeituosos e/ou avariados na infraestrutura do 
Sistema de Sinalização Semafórica – LOTE 03, pelo valor total de R$ 1.206.461,50 (um milhão, duzentos e seis mil, quatrocentos e 
sessenta e um reais e cinquenta cen-tavos) e prazo total de 07 (sete) meses, contado da data da assinatura do Contrato, em confor-
midade com a Ata de Registro de Preços nº CET/005/2017 - Companhia de Engenharia de Tráfego CET, em consonância com as Leis 
Federais nº 10.520/02 e 8.666/93, com suas alterações, e em conformidade com a tabela abaixo43.406/03, 44.279/03, 46.662/05, 
47.014/06, 50.605/09, 54.102/13, 56.144/15, 56.475/15, 56.633/15, formalizado em 00/04/18 na seguinte conformidade:

Item Descrição Unid. Quant. Valor (R$) Preço Unit. Preço Total
1 Fornecimento com Substituição de Controlador
1.1 Fornecimento de Controlador Semafórico Controle Fixo de 08 (oito) fases semafóricas. un. 5 19.990,00 99.950,00
1.2 Substituição de Controlador Semafórico Controle Fixo de 08 (oito) fases semafóricas. un. 5 437,50 2.187,50
1.3 Fornecimento de Controlador Semafórico Controle Fixo de 16 (dezesseis) fases semafóricas. un. 3 20.239,87 60.719,61
1.4 Substituição de Controlador Semafórico Controle Fixo de 16 (dezesseis) fases semafóricas. un. 3 437,50 1.312,50
1.5 Fornecimento de Controladores Semafóricos Controle Adaptativo de 8 (oito) fases semafóricas. un. 8 30.797,08 246.376,64
1.6 Substituição de Controladores Semafóricos Controle Adaptativo de 8 (oito) fases semafóricas. un. 8 437,50 3.500,00
1.7 Fornecimento de Controladores Semafóricos Controle Adaptativo de 16 (dezesseis) fases semafóricas. un. 3 32.233,87 96.701,61

1.8 Substituição de Controladores Semafóricos Controle Adaptativo de 16 (dezesseis) fases semafóricas. un. 3 437,50 1.312,50
3 Fornecimento com Substituição de Elementos de Sustentação
3.1 Fornecimento de Coluna metálica cônica composta, com chumbador (parafusada). un. 6 874,56 5.247,36
3.2 Substituição de Coluna metálica cônica composta, com chumbador (parafusada). un. 6 200,98 1.205,88
3.3 Fornecimento de Coluna metálica cônica simples, com chumbador (parafusada). un. 6 525,00 3.150,00
3.4 Substituição de Coluna metálica cônica simples, com chumbador (parafusada). un. 6 200,98 1.205,88
3.9 Fornecimento de Coluna metálica cilíndrica composta (engastada). un. 14 374,81 5.247,34
3.10 Substituição de Coluna metálica cilíndrica composta (engastada). un. 14 170,90 2.392,60
3.11 Fornecimento de Coluna metálica cilíndrica simples (engastada). un. 11 349,82 3.848,02
3.12 Substituição de Coluna metálica cilíndrica simples (engastada). un. 11 170,90 1.879,90
3.17 Fornecimento de Coluna base metálica para controlador semafórico (engastada) un. 1 399,80 399,80
3.18 Substituição de Coluna base metálica para controlador semafórico (engastada) un. 1 170,90 170,90
3.23 Fornecimento de Base de controlador em concreto de acordo com o modelo do controlador do item 1  2 524,73 1.049,46
3.24 Substituição de Base de Controlador  2 373,07 746,14
4 Fornecimento com Substituição de Complementares
4.1 Fornecimento de Caixa de entrada com disjuntores de até 25A . un. 2 137,53 275,06
4.2 Substituição de Caixa de entrada com disjuntores de até 25A . un. 2 75,60 151,20
4.3 Fornecimento de disjuntores de até 25 A un. 10 31,03 310,30
4.4 Substituição de disjuntores de até 25 A un. 10 56,70 567,00
4.5 Fornecimento de Botoeira de demanda de pedestre un. 40 105,92 4.236,80
4.6 Substituição de Botoeira de demanda de pedestre. un. 40 113,40 4.536,00
4.9 Fornecimento de Fechadura Anti-vandalismo, para controladores de Controle Fixo un. 10 77,45 774,50
4.10 Substituição de Fechadura Anti-vandalismo, para controladores de Controle Fixo un. 10 75,60 756,00
5 Fornecimento com Substituição de Sistema de Transmissão de Dados –
5.3 Fornecimento de Caixa de emenda de fibra optica de 72 à 144. un. 1 474,76 474,76
5.4 Substituição de Caixa de emenda de fibra optica de 72 à 144. un. 1 3.383,85 3.383,85
5.15 Fornecimento de CABO CFOA-DD G-72 m 400 4,77 1.908,00
5.16 Substituição de CABO CFOA-DD G-72 m 400 3,67 1.468,00
5.19 Fornecimento de Caixa de Passagem tipo RM un. 1 619,87 619,87
5.20 Substituição de Caixa de passagem tipo RM. un. 1 250,20 250,20
5.21 Fornecimento de chassi de caixa de passagem RM un. 2 499,73 999,46
5.22 Substituição de chassi de caixa de passagem RM un. 2 319,00 638,00
6 Fornecimento com Substituição de Rede Elétrica
6.1 Fornecimento de Cabo 2 x 4 mm², com conexão. (alimentação) m 1.000 4,01 4.010,00
6.2 Substituição de Cabo 2 x 4 mm², com conexão. (alimentação) m 1.000 3,75 3.750,00
6.3 Fornecimento de Cabo aéreo 2 x 1,5 mm², com conexão. m 600 5,26 3.156,00
6.4 Substituição de Cabo aéreo 2 x 1,5 mm², com conexão. m 600 3,75 2.250,00
6.5 Fornecimento de Cabo aéreo 4 x 1,5 mm², com conexão. m 2.000 7,97 15.940,00
6.6 Substituição de Cabo aéreo 4 x 1,5 mm², com conexão. m 2.000 3,75 7.500,00
6.7 Fornecimento de Cabo aéreo 8 x 1,5 mm², com conexão. m 2.000 9,45 18.900,00
6.8 Substituição de Cabo aéreo 8 x 1,5 mm², com conexão. m 2.000 3,75 7.500,00
6.9 Fornecimento de Cabo subterrâneo 2 x 1,5 mm² m 400 5,26 2.104,00
6.10 Substituição de Cabo subterrâneo 2 x 1,5 mm², em rede existente com conexão. m 400 3,75 1.500,00
6.11 Fornecimento de Cabo subterrâneo 4 x 1,5 mm² m 2.000 9,22 18.440,00
6.12 Substituição de Cabo subterrâneo 4 x 1,5 mm², em rede existente com conexão. m 2.000 3,75 7.500,00
7 Fornecimento com Substituição de Grupos focais
7.1 Fornecimento de Grupo focal em policarbonato e modulo LED veicular em braço projetado un. 28 1.704,42 47.723,76
7.2 Substituição de Grupo focal em policarbonato e modulo LED veicular, em braço projetado. un. 28 190,76 5.341,28
7.3 Fornecimento de Grupo focal em policarbonato e modulo LED veicular em coluna simples un. 22 1.607,91 35.374,02
7.4 Substituição de Grupo focal em policarbonato e modulo LED veicular, em coluna simples. un. 22 143,06 3.147,32
7.5 Fornecimento de Grupo focal em policarbonato com pictograma pedestre em LED em coluna simples un. 24 933,23 22.397,52
7.6 Substituição de Grupo focal em policarbonato com pictograma pedestre em LED, em coluna simples. un. 24 190,76 4.578,24
7.9 Fornecimento de Grupo focal em policarbonato e modulo LED piscante em coluna simples un. 2 441,80 883,60
7.10 Substituição de Grupo focal em policarbonato e modulo LED piscante, em coluna simples. un. 2 190,76 381,52
7.21 Fornecimento de Modulo LED 200mm Verde no grupo focal veicular un. 60 141,75 8.505,00
7.22 Substituição de Modulo LED 200mm Verde no grupo focal veicular un. 60 119,22 7.153,20
7.25 Fornecimento de Modulo LED 200mm Vermelho no grupo focal veicular un. 50 141,75 7.087,50
7.26 Substituição de Modulo LED 200mm Vermelho no grupo focal veicular un. 50 119,22 5.961,00
7.27 Fornecimento de Modulo LED 200mm Verde no grupo focal pedestre. un. 40 141,75 5.670,00
7.28 Substituição de Modulo LED 200mm Verde no grupo focal pedestre. un. 40 119,22 4.768,80
7.29 Fornecimento de Modulo LED 200mm Vermelho no grupo focal pedestre. un. 40 141,75 5.670,00
7.30 Substituição de Modulo LED 200mm Vermelho no grupo focal pedestre. un. 40 119,22 4.768,80
7.35 Fornecimento de Anteparo com adesivo para grupo focal projetado. un. 20 106,32 2.126,40
7.36 Substituição de Anteparo com adesivo para grupo focal projetado. un. 20 119,22 2.384,40
7.37 Fornecimento de Cobre foco 200mm para Grupo Focal Veicular un. 40 21,80 872,00
7.38 Substituição de Cobre foco 200mm para Grupo Focal Veicular un. 40 23,81 952,40
7.39 Fornecimento de Cobre foco quadrado para Grupo Focal pedestre un. 60 22,93 1.375,80
7.40 Substituição de Cobre foco quadrado para Grupo Focal pedestre un. 60 18,87 1.132,20
8 Fornecimento com Substituição de Luminária para Travessia de Faixa de Pedestre
8.3 Fornecimento de Luminária de travessia de pedestres. un. 50 1.179,55 58.977,50
8.4 Substituição de Luminária LED de travessia de pedestres. un. 50 238,47 11.923,50
10 Ordem de Serviço de atendimento - PRIMEIRO ATENDIMENTO
10.2 Serviço de atendimento Prioridade 2 e 3 un. 970 314,23 304.803,10


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-04-12T02:56:54-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




